
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 1 di 7

COPIA

COMUNE di RECALE
Provincia di Caserta

P.zza D. Vestini, 01 - C.A.P. 81020 0823/461010 - http://www.comune.recale.ce.it

REG. GEN. N. 481 del 10/08/2023

Settore Tecnico - Ambiente - Urbanistica e Appalti
Ufficio Appalti, Forniture e Ambiente

DETERMINA N°. 276 del 01/08/2023
 

OGGETTO LIQUIDAZIONE SALDO FATTURA N. 1/35 RELATIVA AI
LAVORI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE
DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA
IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON
APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED – 2022
CIG: 9149693585

IL RESPONSABILE DI SETTORE

PREMESSO CHE
 L’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno

finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022), prevede “l'assegnazione ai comuni, nel
limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche” e
che tali contributi sono concessi “per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024”. In particolare i contributi hanno
ad oggetto investimenti “in materia di a)Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti
all'Efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti
rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile,
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale
e per l'abbattimento delle barriere architettoniche”;

 ai sensi dell'art.1, comma 30, della Legge citata “il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata,
sulla base della popolazione residente alla data del 01/01/2018”, e che, ai sensi dell’art.1 comma 31 “il
comune beneficiario può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima
annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

 con decreto del 30/01/2020 reso dal Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero
dell’Interno, si è provveduto a ripartire il contributo attribuito ai comuni in misura differenziata, sulla base



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 2 di 7

della popolazione residente al 1° gennaio 2018 e, per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000
abitanti, tra cui il Comune di Recale, il predetto contributo, per il biennio 2022 e 2023, è risultato pari ad €
70.000 per ciascuna annualità;

DATO ATTO CHE con delibera di giunta comunale n. 9 del 27/01/2022 l’Amministrazione comunale di

Recale, nel dare atto della volontà di destinare il contributo di cui in premessa (euro 70.000,00 per ciascuna

annualità 2022 e 2023) alla realizzazione di interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto di

pubblica illuminazione finalizzati all’efficientamento energetico nei tratti del territorio comunale non

ricompresi in precedenti interventi realizzativi, conferiva mandato al Responsabile Area Tecnica affinchè

provvedesse ad elaborare idonea proposta progettuale;

EVIDENZIATO CHE IL Responsabile Area Tecnica comunale ha provveduto ad elaborare idoneo progetto

di fattibilità tecnico economica inerente i Lavori ampliamento e nuova realizzazione della pubblica

illuminazione con opere di messa in sicurezza stradale su varie arterie, con apparecchi illuminanti a

tecnologia led, per un importo di € 140.000,00;

PRESO ATTO:
- Che con delibera di Giunta Comunale n° 14 del 01/02/2022 si è approvato il Progetto di fattibilità tecnico ed
economica relativo all’intervento di “LAVORI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI ILLUMINANTI A
TECNOLOGIA LED” – (CUP: D27H22000810005), oggetto di contributo ai sensi dell’art. 1, comma 29, della legge 27
dicembre 2019, n. 160 (Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il
triennio 2020-2022), redatto dal Responsabile Area Tecnica comunale.
- Che con determina dirigenziale n. 63 del 22/02/2022 reg. gen. 108 del 24/02/2022 si procedeva tramite
piattaforma MEPA mercato elettronico per la pubblica amministrazione - trattativa n° 2017028 ad affidare all’ing.
Angelo MANICA – l’incarico professionale per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori
e coordinamento della sicurezza per le opere in oggetto per un importo netto di € 15.741,58 di cui 2.931,05 € di oneri
cassa al 4% ed iva al 22%.
- Che con delibera di giunta n. 38 del 15/03/2022 si approvava il progetto definitivo/esecutivo per i lavori di
“AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA
STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED” presentato dall’ ing. Angelo
MANICA con prot. 3458 del 14/03/2022;
- Che con determina dirigenziale n. 119 del 29/03/2022 reg. gen. 205 del 31/03/2022 si affidavano i lavori alla ditta
P.M. IMPIANTI srls - TRATTATIVA MEPA n. 2071558 - sede Legale in Caserta – via G.M. Bosco - i Lavori di
“INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN
SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED” - Cig: 9149693585 -
IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO: 105.111,84 € - TRATTATIVA MEPA n. 2071558 – con RIBASSO A CORPO DEL 3,80% -
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e non compresi nell’offerta: 812,70 €.
- Che i lavori sono iniziati in data 20/04/2022 come da verbale di consegna lavori prot. 5248 del 20/04/2022.
- Che con determina dirigenziale n. 224 del 08/06/2022 – reg. gen. 376 del 09/06/2022 si è approvata la perizia di
variante presentata in data 06/06/2022 prot. 7491 dal Direttore dei Lavori ing. Angelo MANICA trasmette perizia di
variante inerente i lavori in oggetto.
- Che con determina dirigenziale n. 234 del 14/06/2022 – reg. gen. 398 del 14/06/2022 si approvavano gli atti
contabili presentati dal direttore dei lavori ing. Angelo MANICA, relativi al 1° Sal dei lavori in oggetto.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 3 di 7

ATTESO:
• che, ai sensi. dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata
la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9149693585;
• che il C.U.P. dell'investimento in parola è: D27H22000810005;

VISTA:
la fattura n. 1/35 del 15/06/2022 di complessivi € 64.920,49 di cui 59.018,63 di imponibile ed € 5.901,86 di iva al
10% presentata dalla ditta P.M. IMPIANTI srls relativa al 1° SAL dei lavori “INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E NUOVA
REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE,
CON APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED”.

DATO ATTO della regolarità dell'adempimento nelle relative piattaforme di monitoraggio;

CONSIDERATO l'opportunità di procedere al pagamento in quanto sono in itinere l'accredimento dei fondi;

ACCERTATA:
- la regolarità contributiva della società DURC allegato emesso in data INPS_35600375 Data richiesta 17/04/2023
Scadenza validità 15/08/2023
- la verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 - Dettagli richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del
D.P.R. 602/73 - Identificativo Univoco Richiesta: 202300002789524 Codice Fiscale: 04416200618
Identificativo Pagamento: FATTURA Data Inserimento: 01/08/2023 - Importo: 59018,63 € Stato Richiesta: Soggetto
non inadempiente

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 T.U.E.L.;
- il D.Lgs. 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 56/2017;
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità;
- lo Statuto dell’Ente;

DETERMINA

DI APPROVARE tutto quanto in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI LIQUIDARE, nelle more dell’erogazione delle somme dell’Ente Finanziatore, il SALDO della fattura n. 1/35 del
15/06/2022 di complessivi € 64.920,49 di cui 59.018,63 di imponibile ed € 5.901,86 di iva al 10% presentata dalla
ditta P.M. IMPIANTI srls relativa al 1° SAL dei lavori “INTERVENTI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA
PUBBLICA ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED”.

DI IMPUTARE la somma di € 45.444,34 al capitolo n. 2811.60 impegno 228/2022.

DI DARE ATTO:
- che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria della spesa, come disposto dall’art.151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;
- che la presente determinazione attraverso la piattaforma civilianext sarà pubblicata dall'ufficio di competenza
all’Albo Pretorio online per rimanervi quindici giorni consecutivi, come previsto dall’art. 32, comma 1, della L. n.
69/2009.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 4 di 7

- che la presente determinazione sarà trasmessa attraverso la piattaforma civilianext all’ufficio Segreteria che ne
estrarrà copia e sarà conservata nell'archivio cartaceo.
- che in relazione al procedimento che precede appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, ai sensi dell’art.151 del T.U.E.L. 267/2000.

Il Responsabile dell'Area
Dott.ssa Valeria Mileva



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, sul presente atto viene espresso il
parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data 03/08/2023
Responsabile Settore Tecnico - Ambiente -

Urbanistica e Appalti/Ufficio Appalti,
Forniture e Ambiente
f.to Mileva Valeria

SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL'ENTE
IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2811.60 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 228 € 45.444,35 Impegno
collegato

N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

P.M. IMPIANTI SRLS
Codice Fiscale: 04416200618 - P.Iva: 04416200618

Descrizione Impegni Assunti

LAVORI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE,
CON APPARECCHI ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED – AFFIDAMENTO LAVORI DI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.999 10.5 2811.60 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo

Sub-Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 228 € 45.444,35 N. 0 € 0,00 N. 833 € 45.444,35

Descrizione Creditore

P.M. IMPIANTI SRLS

Descrizione Impegni Assunti



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 6 di 7

LAVORI DI AMPLIAMENTO E NUOVA REALIZZAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE
CON OPERE DI MESSA IN SICUREZZA STRADALE SU VARIE ARTERIE, CON APPARECCHI
ILLUMINANTI A TECNOLOGIA LED – AFFIDAMENTO LAVORI DI

In relazione al procedimento che precede, si attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 153 comma
4 del T.U.E.L. 267/2000.

Esprime parere: Favorevole

Recale, lì 10/08/2023

Il Responsabile Ufficio Finanziario
F.to dott.ssa Enza PERNA



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa.

Pagina 7 di 7

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 


